
Obsah

Úvod II

I. Hodnota osobní svobody jako lidského práva 14
I. Osobní svoboda tváří v tvář nesvobodě 15
2. Osobní svoboda v kontextu souvisejících lidských práv 18
3. Veřejný zájem jako klíč k ochraně 

i omezení osobní svobody 21

II. Poznámky k historickému vývoji
OCHRANY OSOBNÍ SVOBODY 23
I. Situovanost předobrazu osobní svobody ve starověku 24
2. Rozvoj osobní svobody jako součásti 

moderního konstitucionalismu 27
3. Poválečné prosazení efektivní ochrany osobní svobody 32

III. Osobní svoboda jako základní právo
v ústavním pořádku ČR 36

I. Osobní svoboda a související ustanovení 
ústavního pořádku 37

2. Osobní svoboda pohledem mezinárodních 
a zákonných pramenů práva 39

3. Doktrinální charakteristika osobní svobody 40

IV. Identifikace zásahů do osobní svobody
A RÁMCOVÝ OBSAH ÚSTAVNÍ REGULACE 44

I. Kritéria identifikace zásahu do osobní svobody 45
2. Variabilita ústavně konformních účelů a zákonné úpravy 46
3. Principy aplikované na zásahy 

do osobní svobody dle Listiny 48
4. Principy aplikované na zásahy do osobní 

svobody dle Úmluvy a Paktu 51

V. Ústavní principy a trestněprávní zásahy

DO OSOBNÍ SVOBODY 55
I. Princip zákonnosti 57
2. Princip ochrany lidské důstojnosti a zákaz mučení 62
3. Princip proporcionality 68
4. Principy spravedlivého (trestního) procesu 70



8

VI. Ústavní limity zajištění osob v trestním právu 74
I. Zadržení a zatčení 76
2. Důvodnost zadržení a zatčení 81
3. Právo být seznámen s důvody zadržení (a zatčení) 81
4. Právo být předveden před soudce po zadržení (zatčení) 83
5. Vazba 89
6. Důvodnost vazby a vazební rozhodnutí 93
7. Plynutí času 99
8. Procesní garance zákonnosti vazby 102
9. Princip kontradiktornosti 

a právo na slyšení ve vazebním řízení 103
10. Princip rovnosti zbraní 106
II. Požadavky na dokazování ve vazebním řízení 

z hlediska procesní obrany obviněného 109
12. Instituty nahrazující vazbu III
13. Odškodnění za nezákonnou vazbu II2

VII. Ústavní limity ukládání
A VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY II6

I. Ústavní limity stanovení trestných činů 117
2. Ústavní kontext ukládání trestu odnětí svobody 122
3. Základní práva a výkon trestu odnětí svobody 127

VIII. Omezování osobní svobody osob
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V TRESTNÍM PRÁVU 135

I. Pojem zdravotního postižení a prameny právní úpravy 136
2. Lidská důstojnost osob se zdravotním postižením 

a zákaz špatného zacházení 140
3. Povinnost přijmout přiměřená opatření 

a další materiální záruky 142
4. Procesní záruky v řízení o omezení osobní svobody 

osob zdravotně postižených 148
5. Poznámky k problémům právní úpravy a praxe v ČR 151

IX. Specifika omezování osobní svobody dětí 155
I. Úmluva o právech dítěte 158
2. Věková hranice trestní odpovědnosti 160
3. Trestní opatření odnětí svobody mladistvého 162



9

X. Omezovaní osobni svobody cizinců
DLE AZYLOVÉHO A CIZINECKÉHO ZÁKONA 165
I. Prameny právní úpravy postavení cizinců v ČR 166
2. Záruky práv zajišťovaných cizinců dle Úmluvy 169
3. Zajištění za účelem zabránění

nepovolenému vstupu na území 172
4. Zajištění osoby kvůli probíhajícímu

řízení o vyhoštění nebo vydání 174
5. Materiální podmínky detence cizinců 175
6. Sdělení důvodů zatčení a urychlené rozhodnutí

soudu o zákonnosti omezení osobní svobody 179
7. Zajištění cizinců ve zvláštním postavení 181
8. Zajištění cizince dle zákona o pobytu cizinců 183
9. Azylová detence v českém právním řádu 191
10. Soudní přezkum rozhodnutí po ukončení zajištění 194
II. Doporučení a poznatky VOP a CPT 196
12. Zajišťování nezletilých cizinců 197
Závěr 202

KaZUISTIKA 205

I. Identifikace ZÁSAHU A JEHO KRAJNI MEZE 205
I. Kritéria identifikace a jejich aplikace 205
2. Identifikace v kontextu časového aspektu 211
3. Zákaz mučení a terorismus 218

II. Vybrané principy omezování osobní svobody 223
I. Střet veřejného zájmu na stíhání 

trestné činnosti a ochrany rodinného života 223
2. Zákaz diskriminace 227
3. Zásada subsidiarity trestní represe 230

III. Vazba, zadržení a zatčení 236
I. Právo být seznámen s důvody svého zatčení 236
2. Posuzování důvodnosti vazby v čase 241
3. K právu obviněného být slyšen 

při rozhodování o dalším trvání vazby 246
4. Zákonnost vazby a rozhodování o ní 250



10

5. K ústavním požadavkům na odůvodnění
vazebního rozhodnuti a na vazební řízení 254

6. Odškodnění za nedůvodnou vazbu 258

IV. Trest odnětí svobody 264
I. Trestný čin hanobení Parlamentu, 

vlády a Ústavního soudu 264
2. Účel trestu vs. ochrana rodinného

života a nejlepší zájem dítěte 267
3. Účel výkonu trestu v kontextu předání 271
4. Režimová opatření a čl. 5 Úmluvy 274

V. Omezování osobní svobody
ZRANITELNÝCH SKUPIN OSOB 280
I. K povinnosti propustit vážně nemocného vězně 280
2. Věznění osoby se zdravotním postižením 283
3. Věková hranice trestní odpovědnosti 286
4. Zajištění cizince - princip rovnosti a proporcionality 291
5. Zajišťování nezletilých cizinců 300
6. Podmínky v zařízení pro zajištění cizinců 304
7. Soudní přezkum zajištění cizince po jeho skončení 315

Seznam zkratek 319
Summary 321
Literatura 323


